
ano XVI no.2366,quarta-feira, 01 de agosto de 2018 | edição de hoje - 07 páginas

LICITAÇÕES

PORTARIAS

PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2018
A autoridade competente, Sr. Juliano Ribeiro Modesto, 1º 
Secretário e Ordenador de Despesas, declara frustrada a 
licitação do Processo nº 016/2018, que objetivou a aquisi-
ção de fones de ouvido / headphones, tendo em vista que 
a única empresa participante apresentou a proposta finan-
ceira com valor muito acima da média estimada, tornou-
se impossível dar qualquer seguimento ao processo. Assim, 
deverá o mesmo ser arquivado.
Câmara Municipal de Uberlândia, 30 de julho de 2018.

Juliano Ribeiro Modesto 
1º Secretário Ordenador de Despesas

PORTARIA 282/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de Agosto de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Silésio 
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Maria de Fátima de Lucena.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 27 de julho de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 283/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 06 de agosto de 2018, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do vereador Felipe Macha-
do Teixeira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Ester Menezes Camara.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 30 de julho de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 284/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 03 de Agosto de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da vereadora Flávia 
Carvalho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 04
João Geraldo Fagundes Saad.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 30 de julho de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 285/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 07 de agosto de 2018, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, lotado no gabinete do vereador Silésio Miran-
da Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Clédson Gabriel Barbosa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 31 de julho de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 286/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de agosto de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Silésio 
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 08
Guilherme Lacerda Ribeiro Ferreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 31 de julho de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2366, 01 de agosto de 2018 - página 02/07

DECRETOS

PORTARIA 287/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 06 de agosto de 2018, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete da vereadora Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Regina Helena Borges.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 31 de julho de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 618/18
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR 

HUMBERTO ARRUDA TEIXEIRA
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de 
Uberlândia ao Senhor Humberto Arruda Teixeira.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, 
na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser 
marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela 
Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utili-
zar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para 
atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Sala das Sessões, 13 de julho de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
JULIANO MODESTO – 1º Secretário

Autoria do Projeto: Pastor Átila

DECRETO LEGISLATIVO Nº 619/18
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR 

ROBERTO SPOLIDORO GOMES.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de 
Uberlândia ao Senhor ROBERTO SPOLIDORO GOMES.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, 
na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser 
marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela 
Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utili-
zar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para 
atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Sala das Sessões, 13 de julho de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
JULIANO MODESTO – 1º Secretário

Autoria do Projeto: Pastor Átila

DECRETO LEGISLATIVO Nº 620/18
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR 

MARCIO MARCHETTI FERREIRA.
A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA APROVA:
Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de 
Uberlândia ao Senhor MARCIO MARCHETTI FERREIRA.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, 
na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser 
marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela 
Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utili-
zar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para 
atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Sala das Sessões, 13 de julho de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
JULIANO MODESTO – 1º Secretário

Autoria do Projeto: Pastor Átila

ATAS

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE JULHO DE 2018 
SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º 
Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Miche-
le Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano 
Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao 
sexto dia do mês de julho de dois mil e dezoito, sexta-feira, 
o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a pre-
sente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a to-
dos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. 
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E 
OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação e En-
caminhados às Comissões Pertinentes: 01) Projeto de Lei 
que Dispõe sobre o valor do adicional de atividade de que 
trata o § 2º do artigo 14 da Lei nº 12.022, de 24 de novem-
bro de 2014 e suas alterações, de autoria do Prefeito Muni-
cipal; 02) Projeto de Lei que Dispõe sobre o valor do adicio-
nal de atividade de que trata o § 2º do artigo 14 da Lei nº 
12.072, de 26 de dezembro de 2014, de autoria do Prefeito 
Municipal; 03) Projeto de Lei que Dispõe sobre a autoriza-
ção para a filiação do município de Uberlândia à Associação 
Mineira dos Municípios – AMM e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal; 04) Projeto de Lei que Altera 
o anexo V – Programas de Governo e o anexo VI – Metas e 
Prioridades para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 14 de 
dezembro de 2017 e suas alterações – Plano Plurianual – PPA 
2018-2021, autoriza a abertura de crédito especial no orça-
mento da Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal; 05) Projeto de Lei 
que Altera o anexo V – Programas de Governo e o anexo VI 
– Metas e Prioridades para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 
14 de dezembro de 2017 e suas alterações – Plano Plurianu-
al – PPA 2018-2021, autoriza a abertura de crédito especial 
no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde no valor de 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal; 06) Projeto de Lei 
que Altera o anexo V – Programas de Governo e o anexo VI 
– Metas e Prioridades para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 
14 de dezembro de 2017 e suas alterações – Plano Plurianu-
al – PPA 2018-2021, autoriza a abertura de crédito especial 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2366, 01 de agosto de 2018 - página 03/07
no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde no valor de 
R$ 3.203.615,87 (três milhões, duzentos e três mil, seiscen-
tos e quinze reais e oitenta e sete centavos) e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 07) Projeto 
de Lei que Altera o anexo V – Programas de Governo e o 
anexo VI – Metas e Prioridades para 2018, ambos da Lei nº 
12.853, de 14 de dezembro de 2017 e suas alterações – Pla-
no Plurianual – PPA 2018-2021, autoriza a abertura de cré-
dito especial no orçamento da Secretaria Municipal de Saú-
de no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 08) 
Projeto de Lei que Autoriza a cessão de uso de bens móveis 
que especifica, de propriedade do município de Uberlândia, 
à Empresa Municipal de Apoio e Manutenção – EMAM e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal. Fo-
ram encaminhados: PARA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E 
HABITAÇÃO: 01) Projeto de Lei Complementar nº 037/18 
que Altera dispositivos da Lei Complementar nº 523 de 07 
de abril de 2011 que “Dispõe sobre o parcelamento do solo 
do município de Uberlândia e de seus distritos e dá outras 
providências”, de autoria do Vereador Rodi Borges; 02) Pro-
jeto de Lei Complementar nº 038/18 que Altera dispositivos 
da Lei Complementar nº 525 de 14 abril de 2011 que “Dis-
põe sobre o zoneamento do uso e ocupação do solo do mu-
nicípio de Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 245, 
de 30 de novembro de 2000 e sua alterações posteriores”, 
de autoria do Vereador Rodi Borges. PARA COMISSÃO DE LE-
GISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 
714/18 que Institui no calendário oficial do município de 
Uberlândia-MG o mês "Maio Roxo" como o Mês de Conscien-
tização, Prevenção e Combate às Doenças Inflamatórias In-
testinais, de autoria do Vereador Antônio Carrijo; 02) Proje-
to de Lei nº 715/18 que Institui a realização de teste de 
acuidade visual e auditiva nas escolas e creches da rede 
municipal de ensino e dá outras providências, de autoria da 
Vereadora Jussara Matsuda; 03) Projeto de Lei nº 716/18 
que Cria o Banco Municipal de Materiais e Equipamentos 
Ortopédicos no município de Uberlândia, de autoria do Ve-
reador Marcio Nobre; 04) Projeto de Lei nº 717/18 que Ins-
titui no calendário oficial do município de Uberlândia o 
“Maio Amarelo”, mês de prevenção e combate ao atropela-
mento de animais nas ruas da cidade de Uberlândia e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Ismar Prado; 
05) Projeto de Lei nº 718/18 que Declara de utilidade públi-
ca municipal a entidade Missão África, de autoria do Verea-
dor Alexandre Nogueira; 06) Projeto de Lei nº 719/18 que 
Dispõe que seja criada a Política de Prevenção à Violência 
contra Profissionais da Educação da rede de ensino do mu-
nicípio de Uberlândia, de autoria do Vereador Ismar Prado; 
07) Projeto de Lei nº 720/18 que Revoga a taxa de conser-
vação de estradas municipais, de autoria do Vereador Adria-
no Zago; 08) Projeto de Lei nº 721/18 que Revoga a taxa de 
conservação de vias e logradouros públicos, de autoria do 
Vereador Adriano Zago; 09) Projeto de Lei nº 722/18 que 
Revoga a tarifa de contribuição, de autoria do Vereador 
Adriano Zago. Foi Formada Comissão Especial pelos Verea-
dores Juliano Modesto, Helvico Queiroz e Rodi Borges, para 
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 
163/18 que Concede Título de Cidadão Honorário a Donald 
Ray Reed, de autoria do Vereador Thiago Fernandes. Foi 
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Rodi Borges, 
Wilson Pinheiro e Wender Marques, para emissão de pare-
cer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 164/18 que Conce-
de Título de Cidadã Honorária a Sarah Jo Reed, de autoria 
do Vereador Thiago Fernandes. Foi Formada Comissão Espe-

cial pelos Vereadores Doca Mastroiano, Helvico Queiroz e 
Juliano Modesto, para emissão de parecer ao Projeto de 
Decreto Legislativo nº 165/18 que Concede Título de Cida-
dã Honorária a Telma Foizer Oliveira Durante, de autoria do 
Vereador Thiago Fernandes. Foi Formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Juliano Modesto, Helvico Queiroz e Rodi 
Borges, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Le-
gislativo nº 166/18 que Concede Título de Cidadã Honorária 
a Martha Lay Pope, de autoria do Vereador Thiago Fernan-
des. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Silé-
sio Miranda, Wilson Pinheiro e Wender Marques, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 167/18 
que Concede Título de Cidadão Honorário a Wade Robert 
Pope, de autoria do Vereador Thiago Fernandes. ORDEM DO 
DIA: Foi aprovada a ata da 4ª reunião do 6º período da 2ª 
sessão ordinária. Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções de n°s 5794, 6074, 6160, 6185, 6191, 6198 
a 6202, 6205, 6209, 6212 a 6219, 6222, 6223, 6232/18. 
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foi aprovado: 
Projeto de Decreto Legislativo nº 159/18 que Concede Títu-
lo de Cidadão Honorário ao Sr. Danilo Emanuel de Oliveira 
Santos de Treminio Salas, de autoria do Vereador Silésio 
Miranda, aprovado por maioria simples simbólica. Em 2ª 
Discussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de 
Lei nº 563/18 que Institui a Semana Municipal do Graffiti e 
da Arte Urbana no município de Uberlândia e dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Felipe Felps, aprovado 
por maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 624/18 
que Altera o art.2º da Lei nº 8.917, de 28 de dezembro de 
2004, que “Torna oficial a Feira dos Artesãos denominada 
Feira da Gente, de autoria do Vereador Ceará, aprovado 
por maioria simples simbólica. Foi concedida vista ao Vere-
ador Felipe Felps por 24 horas ao Projeto de Lei nº 105/17 
que Dispõe sobre o funcionamento de semáforos, no perío-
do compreendido entre vinte e três e cinco horas, no âmbi-
to municipal, de autoria do Vereador Wender Marques. O 2º 
Vice-Presidente, Ronaldo Alves, informou a prorrogação 
para o dia 09 de julho de 2018, às 18h, do prazo limite para 
apresentação de emendas ao Projeto de Lei nº 672/18 que 
Estabelece as diretrizes a serem observadas na elaboração 
da Lei Orçamentária do município de Uberlândia para o 
exercício de 2019 e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal. O 2º Vice-Presidente, Ronaldo Alves, 
agradeceu a presença de todos convidando para a próxima 
sessão e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar 
esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assi-
nada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2366, 01 de agosto de 2018 - página 04/07
RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE JULHO DE 2018 
SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente 
– Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinhei-
ro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente 
– Michele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABER-
TURA: Ao nono dia do mês de julho de dois mil e dezoito, 
segunda-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou 
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 5ª reu-
nião do 6º período da 2ª sessão ordinária. Foram aprovados 
os requerimentos, indicações e moções de n°s 146, 2645, 
3642, 4715, 4717, 4897, 5616, 6186 a 6190, 6192 a 6194, 
6204, 6206, 6210, 6225, 6226, 6228, 6230, 6231, 6233 a 
6236, 6238 a 6243, 6257/18. Foram aprovados os pedidos 
de informação nºs 81, 83, 85, 86/18. PROJETOS EM DISCUS-
SÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 163/18 que Concede Título de Cida-
dão Honorário a Donald Ray Reed, de autoria do Vereador 
Thiago Fernandes, aprovado por maioria simples simbólica; 
02) Projeto de Decreto Legislativo nº 164/18 que Concede 
Título de Cidadã Honorária a Sarah Jo Reed, de autoria do 
Vereador Thiago Fernandes, aprovado por maioria simples 
simbólica; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº 165/18 que 
Concede Título de Cidadã Honorária a Telma Foizer Oliveira 
Durante, de autoria do Vereador Thiago Fernandes, apro-
vado por maioria simples simbólica; 04) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 166/18 que Concede Título de Cidadã Hono-
rária a Martha Lay Pope, de autoria do Vereador Thiago Fer-
nandes, aprovado por maioria simples simbólica; 05) Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 167/18 que Concede Título 
de Cidadão Honorário a Wade Robert Pope, de autoria do 
Vereador Thiago Fernandes, aprovado por maioria simples 
simbólica. Foi concedida vista ao Vereador Hélio Ferraz – 
Baiano por 48 horas ao Projeto de Lei nº 066/17 que Dispõe 
sobre a obrigatoriedade dos hospitais públicos e privados 
e instituições congêneres a notificarem ocorrências de uso 
de bebida alcoólica e/ou entorpecentes por menores de 18 
anos, e dá outras providências, de autoria da Vereadora 
Michele Bretas. Foi concedida vista ao Vereador Ricardo 
Santos por 48 horas ao Projeto de Lei nº 373/17 que Dispõe 
sobre a obrigatoriedade de constar nos editais de licitação 
e respectivos contratos administrativos, cláusula de capaci-
tação dos trabalhadores envolvidos sobre tema de saúde e 
segurança do trabalho e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Silésio Miranda. O 2º Vice-Presidente, Ronaldo 
Alves, conforme deliberação aprovada pelo Plenário, co-
municou que a partir de amanhã, 10 de julho de 2018, as 
reuniões ordinárias deste mês voltam a ter início no horá-
rio regimental às 9h. O 2º Vice-Presidente, Ronaldo Alves, 
agradeceu a presença de todos convidando para a próxima 
sessão e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar 
esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assina-
da e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE JULHO DE 2018 
TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º 
Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Miche-
le Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano 
Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao 
décimo dia do mês de julho de dois mil e dezoito, terça-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a 
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a 
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. 
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E 
OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) 
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cida-
dão Honorário ao Sr. Humberto Arruda Teixeira, de autoria 
do Vereador Pastor Átila; 02) Projeto de Lei Complemen-
tar que Altera dispositivos da Lei Complementar nº 523, de 
07/04/2011 que “Dispõe sobre o parcelamento do solo do 
município Uberlândia e de seus distritos e dá outras pro-
vidências”, de autoria da Vereadora Flávia Carvalho; 03) 
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cida-
dão Honorário ao Sr. Roberto Spolidoro Gomes, de autoria 
do Vereador Pastor Átila; 04) Projeto de Decreto Legislativo 
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Marcio Mar-
chetti Ferreira, de autoria do Vereador Pastor Átila. ORDEM 
DO DIA: PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram 
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 726/18 que Altera o anexo 
V – Programas de Governo e o anexo VI – Metas e Prioridades 
para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 14 de dezembro de 
2017 e suas alterações – Plano Plurianual – PPA 2018-2021, 
autoriza a abertura de crédito especial no orçamento da 
Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais) e dá outras providências, de auto-
ria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis 
e 04 ausências; 02) Projeto de Lei nº 727/18 que Altera o 
anexo V – Programas de Governo e o anexo VI – Metas e Prio-
ridades para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 14 de dezem-
bro de 2017 e suas alterações – Plano Plurianual – PPA 2018-
2021, autoriza a abertura de crédito especial no orçamento 
da Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) e dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 
ausências; 03) Projeto de Lei nº 728/18 que Altera o anexo 
V – Programas de Governo e o anexo VI – Metas e Prioridades 
para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 14 de dezembro de 
2017 e suas alterações – Plano Plurianual – PPA 2018-2021, 
autoriza a abertura de crédito especial no orçamento da 
Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 3.203.615,87 
(três milhões, duzentos e três mil, seiscentos e quinze reais 
e oitenta e sete centavos) e dá outras providências, de auto-
ria do Prefeito Municipal, aprovado por 23 votos favoráveis e 
03 ausências. O 1º Vice-Presidente, Wilson Pinheiro, agrade-
ceu a presença de todos convidando para a próxima sessão 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e 
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JUSSARA MATSUDA

2ª Secretária



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2366, 01 de agosto de 2018 - página 05/07
RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE JULHO DE 2018 
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º 
Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Miche-
le Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano 
Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao 
décimo primeiro dia do mês de julho de dois mil e dezoito, 
quarta-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou 
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE 
PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de De-
liberação: 01) Projeto de Decreto Legislativo que Concede 
Diploma de Honra ao Mérito ao Colégio Educacional Adven-
tista de Uberlândia, de autoria do Vereador Silésio Miranda; 
02) Projeto de Lei Complementar que Altera a Lei Comple-
mentar nº 525, de 14 de abril de 2011 e suas alterações, 
que “Dispõe sobre o zoneamento do uso e ocupação do solo 
do município de Uberlândia e revoga a Lei Complementar 
nº 245, de 30 de novembro de 2000 e suas alterações poste-
riores”, de autoria do Vereador Ronaldo Alves. Foram enca-
minhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO: 01) Projeto de Lei Complementar nº 045/18 que 
Altera dispositivos da Lei Complementar nº 523, de 
07/04/2011 que “Dispõe sobre o parcelamento do solo do 
município Uberlândia e de seus distritos e dá outras provi-
dências”, de autoria da Vereadora Flávia Carvalho; 02) Mo-
ção de Repúdio nº 6007/18 ao Supremo Tribunal Federal e 
ao Congresso Nacional, contra as razões da ADPF 442 e con-
tra seu intento de descriminalizar o aborto até a décima 
segunda semana de gestação, mediante via judicial, de au-
toria do Vereador Doca Mastroiano e outros. Foi Formada 
Comissão Especial pelos Vereadores Vilmar Resende, Wilson 
Pinheiro e Isac Cruz, para emissão de parecer ao Projeto de 
Decreto Legislativo nº 168/18 que Concede Título de Cida-
dão Honorário ao Sr. Humberto Arruda Teixeira, de autoria 
do Vereador Pastor Átila. Foi Formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Ceará, Helvico Queiroz e Isac Cruz, para 
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 
169/18 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Ro-
berto Spolidoro Gomes, de autoria do Vereador Pastor Áti-
la. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Isac 
Cruz, Wilson Pinheiro e Paulo César – PC, para emissão de 
parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 170/18 que 
Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Marcio Mar-
chetti Ferreira, de autoria do Vereador Pastor Átila. ORDEM 
DO DIA: Foram aprovadas as atas da 6ª e 7ª reuniões do 6º 
período da 2ª sessão ordinária. Foram aprovados os reque-
rimentos, indicações e moções de n°s 5765, 5834, 5839, 
5854, 6145, 6146, 6184, 6195, 6220, 6221, 6237, 6244 a 
6256, 6258 a 6265, 6267 a 6272, 6274 a 6280, 6282 a 6342, 
6345 a 6347, 6351 a 6355, 6360, 6361, 6363, 6367, 6368, 
6370, 6375, 6377 a 6379, 6381, 6383, 6384, 6386, 6391, 
6393, 6395 a 6415/18. Foi aprovado o pedido de informação 
nº 84/18. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única fo-
ram aprovados: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 147/18 
que Concede Diploma de Honra ao Mérito à Indústria de 
Café do Triângulo Ltda (ICATRIL) pelos 50 anos de fundação, 
de autoria dos Vereadores Ronaldo Alves, Antônio Carrijo, 
Adriano Zago e Hélio Ferraz – Baiano, aprovado por maioria 
simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 718/18 que Declara 
de utilidade pública municipal a entidade Missão África, de 
autoria do Vereador Alexandre Nogueira, aprovado por 
maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foram aprova-

dos: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 148/18 que Insti-
tui a Comenda Governador Rondon Pacheco no município de 
Uberlândia, de autoria do Vereador Ronaldo Alves e outros, 
aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências; emenda às 
fls. 12 foi aprovada por 18 votos favoráveis e 08 ausências; 
02) Projeto de Lei nº 672/18 que Estabelece as diretrizes a 
serem observadas na elaboração da Lei Orçamentária do 
município de Uberlândia para o exercício de 2019 e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprova-
do por 21 votos favoráveis e 05 ausências; 03) Projeto de 
Lei nº 723/18 que Dispõe sobre o valor do adicional de ati-
vidade de que trata o § 2º do artigo 14 da Lei nº 12.022, de 
24 de novembro de 2014 e suas alterações, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 
ausências; 04) Projeto de Lei nº 724/18 que Dispõe sobre o 
valor do adicional de atividade de que trata o § 2º do artigo 
14 da Lei nº 12.072, de 26 de dezembro de 2014, de autoria 
do Prefeito Municipal, aprovado por 25 votos favoráveis e 
01 ausência; 05) Projeto de Lei nº 725/18 que Dispõe sobre 
a autorização para a filiação do município de Uberlândia à 
Associação Mineira dos Municípios – AMM e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 21 
votos favoráveis, 01 abstenção e 04 ausências; 06) Projeto 
de Lei nº 729/18 que Altera o anexo V – Programas de Go-
verno e o anexo VI – Metas e Prioridades para 2018, ambos 
da Lei nº 12.853, de 14 de dezembro de 2017 e suas altera-
ções – Plano Plurianual – PPA 2018-2021, autoriza a abertura 
de crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal 
de Saúde no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 21 votos favoráveis e 05 ausências; 07) Proje-
to de Lei nº 730/18 que Autoriza a cessão de uso de bens 
móveis que especifica, de propriedade do município de 
Uberlândia, à Empresa Municipal de Apoio e Manutenção – 
EMAM e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal, aprovado por maioria simples simbólica. Em 2ª Dis-
cussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei 
nº 726/18 que Altera o anexo V – Programas de Governo e o 
anexo VI – Metas e Prioridades para 2018, ambos da Lei nº 
12.853, de 14 de dezembro de 2017 e suas alterações – Pla-
no Plurianual – PPA 2018-2021, autoriza a abertura de cré-
dito especial no orçamento da Secretaria Municipal de Saú-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2366, 01 de agosto de 2018 - página 06/07
de no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 18 votos favoráveis e 08 ausências; 02) Projeto de 
Lei nº 727/18 que Altera o anexo V – Programas de Governo 
e o anexo VI – Metas e Prioridades para 2018, ambos da Lei 
nº 12.853, de 14 de dezembro de 2017 e suas alterações – 
Plano Plurianual – PPA 2018-2021, autoriza a abertura de 
crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal de 
Saúde no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 20 votos favoráveis e 06 ausências; 03) Projeto de 
Lei nº 728/18 que Altera o anexo V – Programas de Governo 
e o anexo VI – Metas e Prioridades para 2018, ambos da Lei 
nº 12.853, de 14 de dezembro de 2017 e suas alterações – 
Plano Plurianual – PPA 2018-2021, autoriza a abertura de 
crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal de 
Saúde no valor de R$ 3.203.615,87 (três milhões, duzentos 
e três mil, seiscentos e quinze reais e oitenta e sete centa-
vos) e dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências. Foi 
rejeitado o veto total do Prefeito Municipal ao Projeto de 
Lei nº 644/18 que Institui a Semana de Conscientização so-
bre a Síndrome de Williams e insere no calendário oficial do 
município o Dia Municipal da Síndrome de Williams, de au-
toria da Vereadora Flávia Carvalho, rejeitado por 17 votos 
contrários e 09 ausências. Foi concedida vista ao Vereador 
Hélio Ferraz – Baiano por 48 horas ao Projeto de Lei nº 
485/17 que Dispõe sobre a destinação de espaço e instala-
ção de suporte próprio para bicicletas em estacionamentos 
particulares do município de Uberlândia, e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Alexandre Nogueira. Foi 
concedida vista ao Vereador Thiago Fernandes por 48 horas 
ao Projeto de Lei nº 622/18 que Institui e insere no calen-
dário municipal de eventos o Congresso das Tradições Afro 
Brasileiras, de autoria da Vereadora Pâmela Volp. Foi con-
cedida vista ao Vereador Antônio Carrijo por 24 horas ao 
Projeto de Lei nº 662/18 que Altera a Lei nº 12.404 de 18 de 
abril de 2016 que Estabelece, no âmbito do município de 
Uberlândia, sanções e penalidades administrativas para 
aqueles que praticarem maus-tratos aos animais e dá ou-
tras providências, de autoria da Vereadora Michele Bretas. 
Foi concedida vista ao Vereador Thiago Fernandes por 48 
horas ao Projeto de Lei nº 692/18 que Institui e insere no 
calendário municipal de eventos o Dia Municipal das Tradi-
ções das Raízes de Matrizes Africanas e Nações do Candom-
blé, de autoria da Vereadora Pâmela Volp. O 2º Vice-Presi-
dente, Ronaldo Alves, agradeceu a presença de todos 
convidando para a próxima sessão e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JUSSARA MATSUDA

2ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOZE DE JULHO DE 2018 
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º 
Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Miche-
le Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano 
Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao 
décimo segundo dia do mês de julho de dois mil e dezoito, 
quinta-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou 
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacio-
nal Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO 
DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de 
Deliberação: 01) Projeto de Lei que Altera dispositivos da 
Lei nº 7154/1998, que "Fixa normas para serviço funerário 
no município de Uberlândia", de autoria do Vereador Vilmar 
Resende; 02) Projeto de Decreto Legislativo que Concede 
Título de Cidadão Honorário a Elan Pereira Santiago, de 
autoria do Vereador Helvico Queiroz; 03) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mérito 
à empresa Artclub Colors, de autoria da Vereadora Flávia 
Carvalho. Foi encaminhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 
nº 046/18 que Altera a Lei Complementar nº 525, de 14 
de abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe sobre o 
zoneamento do uso e ocupação do solo do município de 
Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 245, de 30 de 
novembro de 2000 e suas alterações posteriores”, de auto-
ria do Vereador Ronaldo Alves. Foi Formada Comissão Espe-
cial pelos Vereadores Pâmela Volp, Wilson Pinheiro e Ceará, 
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo 
nº 171/18 que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Co-
légio Educacional Adventista de Uberlândia, de autoria do 
Vereador Silésio Miranda. ORDEM DO DIA: PROJETOS EM DIS-
CUSSÃO: Emendas ao Projeto de Lei nº 672/18 que Estabe-
lece as diretrizes a serem observadas na elaboração da Lei 
Orçamentária do município de Uberlândia para o exercício 
de 2019 e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal: emenda nº 01 foi rejeitada por 09 votos favo-
ráveis, 08 votos contrários e 09 ausências; foi mantido o 
parecer contrário à emenda nº 02 por 09 votos favoráveis, 
06 votos contrários e 11 ausências; emendas nºs 03, 04, 
05, 07 e 08 foram retiradas pela autora Vereadora Jussara 
Matsuda; foi mantido o parecer contrário à emenda nº 06 
por 10 votos favoráveis, 10 votos contrários e 06 ausências; 
emenda nº 09 foi aprovada por 19 votos favoráveis e 07 
ausências; emendas nºs 10 e 12 foram retiradas pela auto-
ra Vereadora Flávia Carvalho; emenda nº 11 foi rejeitada 
por 11 votos favoráveis, 07 votos contrários e 08 ausências; 
emenda nº 13 foi rejeitada por 11 votos favoráveis, 08 votos 
contrários e 07 ausências; emenda nº 14 foi aprovada por 20 
votos favoráveis e 06 ausências; emenda nº 15 foi rejeitada 
por 12 votos favoráveis, 06 votos contrários e 08 ausências; 
emenda nº 16 foi rejeitada por 12 votos favoráveis, 07 vo-
tos contrários e 07 ausências; emenda nº 29 foi aprovada 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2366, 01 de agosto de 2018 - página 07/07

O LEGISLATIVO Ano XVI nº 2366, QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 07 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

por 19 votos favoráveis e 07 ausências; emendas nºs 30, 31 
e 33 foram retiradas pelo autor Vereador Silésio Miranda; 
emendas nºs 37, 45, 47 e 48 foram retiradas pelo autor 
Vereador Ceará; emenda nº 74 foi retirada pelo autor Vere-
ador Thiago Fernandes. Em 1ª Discussão foram aprovados: 
01) Projeto de Decreto Legislativo nº 017/17 que Institui 
na Câmara Municipal de Uberlândia a Comenda Vital Seve-
rino Neto, de autoria do Vereador Marcio Nobre e outros, 
aprovado por 19 votos favoráveis e 07 ausências; emenda 
às fls. 12 foi aprovada por 18 votos favoráveis, 01 absten-
ção e 07 ausências; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 
122/18 que Cria o Selo e o Diploma “Promotores da Paz” 
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Flávia 
Carvalho e outros, aprovado com substitutivo às fls. 04 por 
20 votos favoráveis e 06 ausências; 03) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 158/18 que Institui o Prêmio Jovem Empreen-
dedor, a ser conferido anualmente pela Câmara Municipal 
de Uberlândia, de autoria do Vereador Roger Dantas e ou-
tros, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências. Em 
2ª Discussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto 
de Decreto Legislativo nº 148/18 que Institui a Comenda 
Governador Rondon Pacheco no município de Uberlândia, 
de autoria do Vereador Ronaldo Alves e outros, aprovado 
por 20 votos favoráveis e 06 ausências; 02) Projeto de Lei nº 
723/18 que Dispõe sobre o valor do adicional de atividade 
de que trata o § 2º do artigo 14 da Lei nº 12.022, de 24 de 
novembro de 2014 e suas alterações, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 16 votos favoráveis e 10 ausências; 
03) Projeto de Lei nº 724/18 que Dispõe sobre o valor do 
adicional de atividade de que trata o § 2º do artigo 14 da 
Lei nº 12.072, de 26 de dezembro de 2014, de autoria do 

Prefeito Municipal, aprovado por 17 votos favoráveis e 09 
ausências; 04) Projeto de Lei nº 725/18 que Dispõe sobre 
a autorização para a filiação do município de Uberlândia à 
Associação Mineira dos Municípios – AMM e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 
20 votos favoráveis e 06 ausências; 05) Projeto de Lei nº 
729/18 que Altera o anexo V – Programas de Governo e o 
anexo VI – Metas e Prioridades para 2018, ambos da Lei nº 
12.853, de 14 de dezembro de 2017 e suas alterações – Pla-
no Plurianual – PPA 2018-2021, autoriza a abertura de crédi-
to especial no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde 
no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 22 votos favoráveis e 04 ausências; 06) Projeto de Lei 
nº 730/18 que Autoriza a cessão de uso de bens móveis que 
especifica, de propriedade do município de Uberlândia, à 
Empresa Municipal de Apoio e Manutenção – EMAM e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprova-
do por maioria simples simbólica. O Presidente, Alexandre 
Nogueira, comunicou que o início da 10ª reunião ordinária 
a ser realizada amanhã, 12 de julho de 2018, será às 8h. O 
Presidente, Alexandre Nogueira, agradeceu a presença de 
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois 
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos 
anais da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

JUSSARA MATSUDA
2ª Secretária


